
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  27Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº289/2018 - CAF-BELÉM (PA), 
20 DE ABRIL DE 2018.

 O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: RESOLVE: I – CONCEDER adiantamento ao servidor 
RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO, Controlador, matrícula nº 
5938175/1 e CPF nº 538.333.842-04, para atender despesas de 
pronto pagamento com material de consumo para unidade da 
Estação Cidadania de Altamira, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

800.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$  700,00
TOTAL R$  700,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para f nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 307835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 219/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
ABRIL DE 2018.

 O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) 
diária, ao benef ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Brasília/PA, no período de 25/04/2018, 
com o objetivo participação na Assembleia Geral Ordinária da 
ABAR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA 
CUNHA FARO.

PORTARIA Nº 233/2018 - CAF-BELÉM (PA), 05 DE 
ABRIL DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Fernando Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; José 
Fernando Brandão, Fiscal–Setran/5990772/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 
de 23 a 27/04/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 240/2018 - CAF-BELÉM (PA), 05 DE 
ABRIL DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; João 
Henrique Soares, Controlador/593432/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no período 
de 16 a 21/04/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 249/2018 - CAF-BELÉM (PA), 
06 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; Marcelo 
Cesar do Nascimento Ramos, Aux. em Regulação/54195615/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Região de Tome Açu/PA, no período de 18 à 21/04/2018, com o 
objetivo f scalizar as obras do PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 260/2018 - CAF-BELÉM (PA), 
10 DE ABRIL DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, a título 
de complementação do periodo 14 a 21/04/2018, referente a 
C.I. 063/18 – GTT, aos benef ciários abaixo, José do Socorro 
Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; Marcos Cardoso dos 
Santos, Controlador/5934359/1; Joelson Jose B. do Nascimento, 
Controlador/57224011/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a São Félix do Xingu/PA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 264/2018 - CAF-BELÉM (PA), 11 DE 
ABRIL DE 2018.

 O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, a título de 
complementação do periodo 24 a 25/04/2018, referente a C.I. 008/18 
– GAB, ao benef ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor 
Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Brasília/DF. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ROGÉRIO BORGES ZARDO.

PORTARIA Nº 276/2018 - CAF-BELÉM (PA), 16 DE ABRIL 
DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benef ciário abaixo, Rodrigo 
de Oliveira Cardoso, Controlador/5938175/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem de Altamira para Belém/PA, no 
período de 24 a 27/04/2018, com o objetivo de participação no curso 
de aperfeiçoamento na Sede da ARCON. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 277/2018 - CAF-BELÉM (PA), 16 DE ABRIL 
DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benef ciários abaixo, 
Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; José Fernando 
Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Domingos Miranda de Moura, 
Agente Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 20 a 22/04/2018, com 
o objetivo de realizar serviço de f scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

Protocolo: 307847

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 312/2018–ARCON-PA, 
DE 03 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI 
nº 063/2018- GTH/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, ROBERTO 
RIBEIRO MESCOUTO Matricula n.º54182030/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a gozar 19 (dezenove) dias 
de férias, suspensa através da Portaria n.º 688/2017, de 07/11/2017, 
referente ao período aquisitivo 01/12/2015 a 30/11/2016, no período 
de 07/05/2018 a 25/05/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 307980
PORTARIA Nº311/2018 – ARCON-PA,

 DE 03 DE MAIO 2018.
 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

2013339/8 Ana do Socorro Pinheiro 
Magalhaes 01/06/2017 a 30/06/2018 01/06/18 a 

30/06/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 307982

.

.

.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2018 - 

PROCESSO Nº. 384146/2017
 - Homologo o presente certame e determino a contratação da seguinte 
empresa: POLO COMERCIO REFRIGERACAO E REPRESENTACAO 
LTDA, CNPJ: 03.202.674/0001-67 para a prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de gerador de emergência 
automático, com fornecimento de material, pelo período de 12 (doze) 
meses, no valor total de R$ 18.597,32 (Dezoito mil quinhentos e 
noventa e sete reais e trinta e dois centavos) nesta Agência - Belém, 
03 de Maio de 2018 - BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES- Diretor Geral 
da ARCON-PA.
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E 33.608 DO DIA 
02/05/2018

Protocolo: 308140

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 03 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Of cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 20.04.2018, o servidor IDALGINO TIERRY 
WERMEM GONÇALVES NETO, matrícula nº 3178536/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural II a responder pelo Cargo 
de Gerente II, do Núcleo Regional de Capanema, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 308057

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplif cado, nos termos 
do Edital nº 01/2018, de 12 de Março de 2018,  publicado no 
Sistema Integrado de Processo Seletivo Simplif cado-SIPROS em 
13.03.2018, devidamente autorizado pelo Governo do Estado do 
Pará.
ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 07.05.2018
SERVIDOR: ISAC JOSÉ JORGE
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
(CONTADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.05.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÂO CARLOS LEÃO RAMOS
ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 07.05.2018
SERVIDOR: PAULO DAMASCENO RODRIGUES MARQUES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
(ADMINISTRADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.05.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÂO CARLOS LEÃO RAMOS
ATO: 003
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 07.05.2018
SERVIDOR: VICTOR HUGO DA SILVA FONSECA
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.05.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÂO CARLOS LEÃO RAMOS

 Protocolo: 307943

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº128 de 02.05.18, Publicada no DOE Nº 
33.609 de 03.05.2018.

ONDE SE LÊ: cargo de Gerente
LEIA-SE: cargo de Coordenador

Protocolo: 307834
ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 288924
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  94/2018 BENEFICIÁRIO: 

JOÃO MONTEIRO DA SILVA
Onde se lê: OBJETIVO:   Transportar mudas de limão  e laranja  
e materiais de expediente para a coordenação  da Regional de 
Itaituba    Leia-se: OBJETIVO:  Complementação de diárias  
referente a  Portaria 25/2018.


